ПРОЕКТ

Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________                                                                                                     №____
пос. Приамурский

Об  установлении особого противопожарного режима на территории   Приамурского городского поселения

 В связи с наступлением весенне - летнего периода и предстоящим установлением на территории Приамурского городского поселения сухой и жаркой погоды  в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской федерации, утвержденными постановлением Правительства российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»,  а также Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности, администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Приамурского городского поселения особый противопожарный  режим с 12.03.2019 г. до вынесения распоряжения
об отмене особого противопожарного  режима.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2019 года (далее – план мероприятий).

3. Утвердить прилагаемый список наблюдателей за пожарной обстановкой в период прохождения пожароопасного сезона.

4. С начала и до завершения пожароопасного периода запретить руководителям предприятий и организаций всех форм собственности проведение пожароопасных работ, отжигов  на участках сельхозугодий, сжигание мусора и бытовых отходов.
          5. Поручить заместителю главы администрации городского поселения А.К. Жилину в срок до 15.03.2019 года:

          5.1. По согласованию  с  работниками пожарной службы организовать проверку противопожарного состояния  подведомственных учреждений, территории населённого пункта и подворий жилых домов, сетей противопожарного водопровода и их готовность к  пожароопасному  периоду;

       5.2. Согласовать с  МЧС опашку населенных пунктов в целях  обновления, создания минерализованных полос;
       5.3. Провести собрание жителей частного сектора с целью разъяснения мер пожарной безопасности и действий в случае возникновения пожара;
      5.4. Организовать комиссионное обследование мест забора воды для тушения пожаров. Устранить выявленные недостатки;
      5.5. Организовать распространение памяток о мероприятиях пожарной безопасности в индивидуальных жилых домах.

       6. Рекомендовать руководителям организаций на период действия особого противопожарного режима на территории Приамурского городского поселения:
        6.1. Приостановить проведение пожароопасных работ,  связанных с использованием открытого огня;

        6.2. Подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся в организациях  водовозную и землеройную технику;

        7. Руководителям сельскохозяйственных  предприятий и частных подворий:

       7.1.В полевых условиях хранение и заправку нефтепродуктами осуществлять на специальных площадках, очищенных от сухой травы, горючего мусора и опаханных полосой шириной не менее 4 м, или на пахоте на расстоянии 100 м от стогов сена и соломы, хлебных массивов и не менее 50 м от строений;

       7.2. Во время полевых уборочных работ не допускать использования уборочных агрегатов и автомобилей без первичных средств пожаротушения и без оборудования их выхлопных труб искрогасителями.

        8. Владельцам  частных домовладений:

        8.1. Удалить горючий мусор и сухую растительность с приусадебных участков;

        8.2. У каждого жилого строения установить бочку с водой или иметь огнетушитель;

          8.3 Организовать очистку подвальных помещений зданий и придомовых территорий частного сектора от сгораемого мусора.

        9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

10. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Приамурский вестник» и  на официальном сайте администрации городского поселения www.priamgorpos-eao.ru.

11. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

городского поселения                                                                        А.С. Симонов
Подготовил:

Главный специалист-эксперт

администрации городского поселения                                     Е.В. Прокопьева
Ознакомлены:
                                                                              УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

       городского поселения

       от  ______________ № _______
План

мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2019 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Проведение совещаний с руководителями предприятий и организаций, предпринимателями о готовности к пожароопасному периоду 2019 года и к осенне-зимнему периоду.
	А.К. Жилин
	До15.03.2019г.

	2.
	Проводить разъяснительную работу о соблюдении правил пожарной безопасности с работниками предприятий и организаций различных форм собственности, населением городского поселения (включая собрания и общие сходы).
	А.К. Жилин

 Е.В. Прокопьева
О.М. Милюкова
	Постоянно

	3.
	Провести проверку наличия информации о назначении лиц, ответственных за соблюдение пожарной безопасности в учреждениях бюджетной сферы
	А.К. Жилин
	Май

	4.
	Проведение обучения  лиц из числа добровольных пожарных дружинников, привлекаемых для тушения пожаров и распределение обязанностей между ними с учётом содержания в боевой готовности и эксплуатации пожарного автомобиля.
	Инспектор ГПН
	По плану ГПН

	5.
	Организовать проведение месячника по санитарной очистке населённых пунктов городского поселения. Организовать очистку территории от несанкционированных свалок.
	А.К. Жилин
О. М. Милюкова
	До 15.05.2019г.

	6.
	Провести комиссионное обследование мест забора воды для тушения пожаров

- пос. Приамурский – 2 гидранта, пожарный водоём;

-с. им. Тельмана – 1 гидрант, пожарный водоём.

Устранить выявленные недостатки.
	А.К. Жилин Инспектор ГПН
	До 15.03.2019

	7.
	Провести проверку готовности техники и людей, привлекаемых для ликвидации пожаров на территории населённых пунктов поселения.
	А.К. Жилин
	До 15.03.2019

	8.
	Организовать работу по скашиванию травы на пустырях, вокруг административных зданий и жилых домов.
	А.К. Жилин
	Июль-Август

	9.
	На информационных щитах распространить памятки, информационные листки о действиях граждан при предупреждении и тушении пожаров, а так же по содержанию противопожарных средств в домах частного сектора.
	О.М. Милюкова
	До 15.03. 2019

	10.
	Развесить памятки в частном секторе, по организации работ по скашиванию травы вокруг приусадебных участков и строений и по содержанию противопожарных средств.
	А.К. Жилин

 Е.В. Прокопьева

О.М. Милюкова

	До 15.03.2019г.

	11.
	Следить за состоянием подъездных путей к местам забора воды для обеспечения беспрепятственного подъезда пожарной техники.
	А.К. Жилин

	Постоянно

	12.
	Произвести обследование периметра населённых пунктов поселения на предмет пожароопасных направлений. При необходимости на пожароопасных участках оборудовать минерализованные полосы.
	А.К. Жилин

	До 01.09.2019г.

                                                                              УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

       городского поселения

       от  ___________ №  ______
Список наблюдателей за пожарной обстановкой в период прохождения пожароопасного сезона

	По территории населенного пункта: пос. Приамурский

	Заместитель главы администрации
городского поселения
	А.С. Симонов
8-924-302-16-08

	По территории населенного пункта: с.им. Тельмана

	Контактное лицо по согласованию
	Н.С. Внукова

8-924-401-62-45

	По территории населенного пункта: с. Владимировка

	Главный специалист- эксперт  администрации
	О.В.  Нелюбина
8-984-297-13-10